日医発第 460 号(地 196)

令 和 ２ 年 ７ 月 ８ 日

都道府県医師会長   殿

   日本医師会長

中 川 俊 男

救急の日ポスター及びＣＡＢＤカードの送付について

  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より救急医療体制の充実・強化にご尽力いただき、衷心より御礼申し上げます。

 さて、本会においてはかねてより「救急の日」及び「救急医療週間」における救急医療の普及啓

発に努めてまいりましたが、その一環として本年度も救急蘇生法の普及啓発用ポスター（救急の日

ポスター）及びカード「大切ないのちを救う心肺蘇生法ＣＡＢ＋Ｄ」（ＣＡＢＤカード）を作成・

配付することといたしました。

つきましては、救急ポスター及びＣＡＢＤカードについて、別紙に示す部数を８月上旬頃に貴会

宛別便にて送付いたします。誠に恐れ入りますが、下記により郡市区医師会、高等学校及び都道府

県指定自動車教習所協会等への配付方につきよろしくお願い申し上げます。

また、救急ポスターは、日本医師会雑誌８月号に同封する予定にしておりますので、ご了知いた

だきますようよろしくお願いいたします。なお、高等学校分及び自動車教習所分は、それぞれ医師

会分とは別個に梱包してお送り申し上げますので、誠に恐縮ですが、協力依頼文書とともに配布い

ただけましたら幸甚に存じます。

追って、総務省消防庁及び厚生労働省によるポスターは、後日、別便にて貴会及び貴会管下郡市

区医師会分をお送りいたしますので、ご査収いただくとともに、郡市区医師会への配布方につきよ

ろしくお願い申し上げます。

記

１．本会制作の救急の日ポスター （配付方法については、貴会にご一任いたします）

  ・都道府県医師会用          各  ５部

  ・郡市区医師会用           各 １部

    ・高等学校用                          各  ２部

      （都道府県の教育委員会にお送りいただきますようお願いいたします。）

    ・自動車教習所用                      各  １部

      （都道府県の指定自動車教習所協会にお送りいただきますようお願いいたします。

   別紙参照）

２．総務省消防庁・厚生労働省制作のポスター（後日、別途送付）

    ・都道府県医師会及び郡市区医師会分

３．ＣＡＢＤカード

 ＣＡＢＤカードの配付方法については、貴会にご一任申し上げますが、たとえば救急の日及

び救急医療週間に実施する地域住民に対する救急蘇生法講習会等諸行事の際に配付する等、有

効にご利用いただきたく、ご高配のほどお願い申し上げます。

 本会作成の救急ポスターは、別紙に示す貴会宛送付分以外に、関係省庁、各都道府県庁、消防機

関（消防本部、消防署、出張所）、各市町村庁、医師会共同利用施設（医師会病院および健診セン

ター）、医師会看護師等学校養成所、日本医師会認定医療秘書養成学校にも別途配付するべく手配

いたしておりますことを申し添えます。

令和２年度救急の日ポスター及びＣＡＢ＋Ｄカード配布表

消防庁・厚労省

都道府県 郡市区 高等学校 教習所 小計 ポスター

1 北海道 5 47 565 73 690 49 13 0
2 青森 5 8 159 26 198 10 2 3
3 岩手 5 14 165 29 213 16 3 2
4 宮城 5 18 343 37 403 20 7 0
5 秋田 5 10 113 26 154 12 3 2
6 山形 5 12 150 30 197 14 3 2
7 福島 5 17 227 41 290 19 5 2
8 茨城 5 25 247 37 314 27 5 1
9 栃木 5 12 155 37 209 14 4 3

10 群馬 5 14 163 25 207 16 4 1
11 埼玉 5 32 393 48 478 34 15 0
12 千葉 5 25 371 59 460 27 8 1
13 東京 5 60 863 47 975 62 47 1
14 神奈川 5 18 475 41 539 20 19 0
15 新潟 5 16 209 38 268 18 7 0
16 富山 5 11 111 18 145 13 2 3
17 石川 5 9 217 16 247 11 2 3
18 福井 5 11 97 12 125 13 2 2
19 山梨 5 11 89 18 123 13 2 2
20 長野 5 21 205 29 260 23 4 2
21 岐阜 5 23 167 27 222 25 5 3
22 静岡 5 23 281 44 353 25 9 0
23 愛知 5 40 447 52 544 42 20 3
24 三重 5 15 145 23 188 17 5 0
25 滋賀 5 11 117 19 152 13 3 3
26 京都 5 26 215 24 270 28 6 2
27 大阪 5 64 525 39 633 66 34 0
28 兵庫 5 44 520 57 626 46 5 0
29 奈良 5 14 111 11 141 16 4 0
30 和歌山 5 11 102 17 135 13 3 1
31 鳥取 5 4 69 11 89 6 2 0
32 島根 5 13 99 14 131 15 2 1
33 岡山 5 25 177 19 226 27 5 1
34 広島 5 23 267 31 326 25 11 2
35 山口 5 19 163 25 212 21 4 1
36 徳島 5 13 83 17 118 15 3 1
37 香川 5 10 105 17 137 12 3 3
38 愛媛 5 14 137 20 176 16 5 3
39 高知 5 8 99 13 125 10 3 0
40 福岡 5 22 338 40 405 27 18 1
41 佐賀 5 8 109 15 137 10 3 1
42 長崎 5 14 163 20 202 16 6 3
43 熊本 5 17 157 25 204 19 6 1
44 大分 5 16 115 19 155 18 4 2
45 宮崎 5 10 113 13 141 12 4 0
46 鹿児島 5 18 183 33 239 20 8 1
47 沖縄 5 11 133 23 172 13 4 1

合計 235 907 10,457 1,355 12,954 1,004 342 64

※１ 郡市区医師会分の数は、平成３０年１２月現在のもの

※２ 高等学校分の数は、平成３０年度の施設数（定時制含む。文部科学省学校基本調査）を基に計算（１校につき２枚）

※３ 左側の数字はＣＡＢ＋Ｄカード4,000枚を梱包した箱の数、右側の数は同カード1,000枚を梱包した箱の数

ＣＡＢ＋Ｄカード

※３

都道府県医師会送付分

日医発第 461 号(地 197)

令 和 ２ 年 ７ 月 ８ 日

都道府県教育委員会教育長  殿

   日本医師会長

中  川  俊  男

救急の日ポスターの送付について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

貴職におかれましては、平素より医師会活動にご理解いただき、衷心より

御礼申し上げます。

さて本会では、「救急の日」及び「救急医療週間」の一環として救急蘇生法

の普及啓発用ポスターを作成し、貴職のご協力を賜り、全国の高等学校に配

布してまいりました。

つきましては、本年度も、別添の通りポスターを作成いたしましたので、

ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、本ポスターについて、貴管下高等学

校に各２部配布いただきますようご高配の程よろしくお願い申し上げます。

日医発第 461 号(地 197)

令 和 ２ 年 ７ 月 ８ 日

高等学校設置市教育委員会教育長  殿

   日本医師会長

中  川  俊  男

救急の日ポスターの送付について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

貴職におかれましては、平素より医師会活動にご理解いただき、衷心より

御礼申し上げます。

さて本会では、「救急の日」及び「救急医療週間」の一環として救急蘇生法

の普及啓発用ポスターを作成し、貴職のご協力を賜り、全国の高等学校に配

布してまいりました。

つきましては、本年度も、別添の通りポスターを作成いたしましたので、

ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、本ポスターについて、貴管下高等学

校に各２部配布いただきますようご高配の程よろしくお願い申し上げます。

拝啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

貴職におかれましては、平素より医師会活動にご理解いただき、

衷心より御礼申し上げます。

さて本会では、「救急の日」及び「救急医療週間」の一環として、

救急蘇生法の普及啓発用ポスター（救急の日ポスター）を例年作成

し、医師会や医療機関の他、貴会のご協力により全国の自動車教習

所に配付してまいりました。

つきましては、本年度も、別添のとおり、救急ポスターを作成い

たしましたので、ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、貴管下自

動車教習所に各１部配布いただきますようご高配の程よろしくお願

い申し上げます。

敬具

都道府県指定自動車教習所協会長  殿

令和２年８月

日本医師会長  中  川  俊  男

指定自動車教習所協会一覧            別 紙

協会名 電話番号 所在地

北海道指定自動車教習所協会 011-633-7320 札幌市中央区北 9 条西 18 丁目 36-83

青森県指定自動車教習所協会 017-782-5031 青森市大字三内丸山 198 番地 4 青森県運転免許センター内

岩手県指定自動車教習所協会 019-654-7204 盛岡市松尾町 17 番 9 号

宮城県指定自動車教習所協会 022-375-6071 仙台市泉区市名坂字原田 172 番地

秋田県指定自動車教習所協会 018-862-2313 秋田市新屋南浜町 12-1 秋田県免許センター3 階

山形県指定自動車教習所協会 023-655-4188 天童市東芳賀 1 丁目 4 番 10 号

福島県指定自動車教習所協会 024-591-4232 福島市町庭坂字大原 1-1

東京指定自動車教習所協会 03-5783-2550 品川区東大井 1 丁目 12 番 5 号 警視庁鮫洲運転免許試験場内

茨城県指定自動車教習所協会 029-293-9666 東茨城郡茨城町長岡字矢頭 3814 番地 9

栃木県指定自動車教習所協会 0289-76-1451 鹿沼市下石川 681 栃木県運転免許センター内

群馬県指定自動車教習所協会 027-252-4170 前橋市元総社町 80-4 群馬県総合交通センター4 階

埼玉県指定自動車教習所協会 048-542-0951 鴻巣市上谷 664-4

千葉県指定自動車教習所協会 043-237-0507 千葉市若葉区坂月町 291-3

神奈川県指定自動車教習所協会 045-362-5215 横浜市旭区中尾二丁目 1 番 17 号

新潟県指定自動車教習所協会 025-256-2733
北蒲原郡聖籠町東港7丁目1番地1 新潟県警察本部運転免許セ

ンター内

山梨県指定自動車教習所協会 055-285-0901 南アルプス市下高砂 825 番地 山梨県総合交通センター2 階

長野県指定自動車教習所協会 026-293-4711 長野市川中島町原 840-32

静岡県指定自動車教習所協会 054-272-0500 静岡市葵区昭府 1 丁目 11 番 28-2 号

富山県指定自動車教習所協会 076-451-1153 富山市高島 62 ｰ 1 富山県運転教育センター内

石川県指定自動車教習所協会 076-237-4189 金沢市東蚊爪町 2-1 運転免許センター内

福井県指定自動車教習所協会 0776-51-2819 坂井市春江町針原 58-10 福井県運転者教育センター内

岐阜県指定自動車教習所協会 058-237-4481 岐阜市三田洞東 1 丁目 22 番 2 号

愛知県指定自動車教習所協会 052-804-0181 名古屋市天白区平針台 2 丁目 402 番地

三重県指定自動車教習所協会 059-223-3030 津市垂水 2566 番地 運転免許センター内

滋賀県指定自動車教習所協会 077-585-1009 守山市木浜町 2294

京都府指定自動車教習所協会 075-934-0530 京都市伏見区羽束師古川町 173

大阪自動車学校協会 06-6916-8845 門真市柳田町 26 番 13 号

兵庫県指定自動車教習所協会 078-911-6377 明石市西朝霧丘 4 番 23 号

奈良県指定自動車学校協会 0744-22-0133 橿原市葛本町 120-3 奈良県運転免許センター内

和歌山県指定自動車教習所協会 073-472-2365 和歌山市西 1 番地 交通センター内

鳥取県指定自動車学校協会 0857-54-1670 鳥取市吉方温泉二丁目 501 番地 1 鳥取県運転免許センター3 階

島根県指定自動車教習所協会 0852-36-6258 松江市打出町 250 番地 1 島根県運転免許センター内

岡山県指定自動車教習所協会 086-724-4366 岡山市北区御津中山 444 番地 3 岡山県運転免許センター内

広島県指定自動車学校協会 082-941-5522
広島市佐伯区石内南 3 丁目 1 番 1 号

広島県運転免許センター3 階

山口県指定自動車学校協会 083-972-6132 山口市小郡下郷 3560-2 山口県総合交通センター内

徳島県指定自動車教習所協会 088-678-4667
板野郡松茂町満穂字満穂開拓１番地１

徳島県運転免許センター内

香川県指定自動車学校協会 087-881-1329 高松市郷東町 587-138 警察本部運転免許センター内

愛媛県指定自動車教習所協会 089-979-0075 松山市勝岡町 1163 番地 7 県運転免許センター内

高知県指定自動車学校協会 088-893-0512 吾川郡いの町枝川 200 県運転免許センター構内

福岡県指定自動車学校協会 092-713-1475 福岡市中央区天神 4-4-27 ベストアメニティ天神ビル内

佐賀県指定自動車学校協会 0952-29-2805 佐賀市新栄東二丁目 2 番 8 号

長崎県指定自動車学校協会 095-828-0525 長崎市万屋町 2-21 ジェーナスラッキー303 号

熊本県指定自動車教習所協会 096-233-2220 菊池郡菊陽町辛川 2655 熊本県運転免許センター内

大分県指定自動車教習所協会 097-549-4900 大分市賀来北一丁目 3 番 54 号

宮崎県指定自動車学校協会 0985-20-0386 宮崎市城ケ崎 2 丁目 17 番 5 号 本山ビル 1 階事務所 D テナント

鹿児島県指定自動車教習所協会 0995-65-9141 姶良市東餅田 3935 番地 3

沖縄県指定自動車学校協会 098-863-0178 那覇市西 3-7-11